



元泰智能  
NEEQ : 839156

江苏元泰智能科技股份有限公司  
Jiangsu Yuan-Tech Intelligent Technology Co., Ltd.



年度报告摘要

— 2019 —

## 一. 重要提示

1.1 本年度报告摘要来自年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于全国股份转让系统公司指定信息披露平台（[www.neeq.com.cn](http://www.neeq.com.cn)或[www.neeq.cc](http://www.neeq.cc)）的年度报告全文。

1.2 公司控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

公司负责人贺竞人、主管会计工作负责人贺竞人及会计机构负责人陈利锋保证年度报告中财务报告的真实、准确、完整。

1.3 公司全体董事出席了审议本次年度报告的董事会会议。

1.4 天衡会计师事务所(特殊普通合伙)对公司出具了标准无保留意见的审计报告。

1.5 公司联系方式

董事会秘书或信息披露事务负责人	王凤娟
是否具备全国股转系统董事会秘书任职资格	是
电话	0512-65578815
传真	0512-65578816
电子邮箱	hr@yuan-tech.com
公司网址	<a href="http://www.yuan-tech.com/">http://www.yuan-tech.com/</a>
联系地址及邮政编码	苏州工业园区江浦路 12 号厂房裙楼 3 楼 314
公司指定信息披露平台的网址	<a href="http://www.neeq.com.cn">www.neeq.com.cn</a>
公司年度报告备置地	董事会秘书办公室

## 二. 主要财务数据、股本结构及股东情况

### 2.1 主要财务数据

单位：元

	本期期末	本期期初	增减比例%
资产总计	103,128,802.99	89,206,709.28	15.61%
归属于挂牌公司股东的净资产	55,359,923.05	51,596,544.56	7.29%
归属于挂牌公司股东的每股净资产	2.22	2.07	7.25%
资产负债率%（母公司）	43.58%	39.58%	-
资产负债率%（合并）	46.32%	42.16%	-
（自行添行）			
	本期	上年同期	增减比例%

营业收入	71,510,302.41	50,763,109.30	40.87%
归属于挂牌公司股东的净利润	11,239,378.49	10,754,197.38	4.51%
归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	10,415,090.06	10,209,020.23	-
经营活动产生的现金流量净额	2,179,612.74	15,805,560.76	-86.21%
加权平均净资产收益率%（依据归属于挂牌公司股东的净利润计算）	21.02%	20.92%	-
加权平均净资产收益率%（归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润计算）	19.48%	19.86%	-
基本每股收益（元/股）	0.45	0.43	4.65%

## 2.2 普通股股本结构

单位：股

股份性质		期初		本期变动	期末		
		数量	比例%		数量	比例%	
无限售条件股份	无限售股份总数	9,705,500	38.95%	-53,250	9,652,250	38.73%	
	其中：控股股东、实际控制人	3,803,625	15.26%	-82,250	3,721,375	14.93%	
	董事、监事、高管	1,267,875	5.09%	0	1,267,875	5.09%	
	核心员工	0	0%	0	0	0%	
有限售条件股份	有限售股份总数	15,214,500	61.05%	53,250	15,267,750	61.27%	
	其中：控股股东、实际控制人	11,410,875	45.79%	53,250	11,464,125	46.00%	
	董事、监事、高管	3,803,625	15.26%	0	3,803,625	15.26%	
	核心员工	0	0%	0	0	0%	
总股本		24,920,000	-	0	24,920,000	-	
普通股股东人数							13

## 2.3 普通股前十名股东情况（创新层）/普通股前五名或持股10%及以上股东情况（基础层）

单位：股

序号	股东名称	期初持股数	持股变动	期末持股数	期末持股比例%	期末持有无限售股份数量	期末持有无限售股份数量
1	贺竞人	15,214,500	29,000	15,185,500	60.94%	11,464,125	3,721,375
2	徐泉梅	5,071,500	0	5,071,500	20.35%	3,803,625	1,267,875
3	和泰元	2,254,000	0	2,254,000	9.05%	0	2,254,000
4	苏州国发	960,000	0	960,000	3.85%	0	960,000
5	康力机器人	960,000	0	960,000	3.85%	0	960,000
6	雷霄	299,000	0	299,000	1.20%	0	299,000
7	莫美娟	0	100,000	100,000	0.40%	0	100,000
8	杨静	0	50,000	50,000	0.20%	0	50,000
9	张利娟	0	31,000	31,000	0.12%	0	31,000
10	陈安裕	0	4,000	4,000	0.02%	0	4,000

合计	24,759,000	214,000	24,915,000	99.98%	15,267,750	9,647,250
----	------------	---------	------------	--------	------------	-----------

前十名股东间/前五名或持股 10%及以上股东间相互关系说明：公司股东中，贺竞人为徐泉梅之女婿；苏州工业园区和泰元投资管理企业（有限合伙）是股东持股平台，执行事务合伙人为贺竞人，合伙人为贺竞人、徐泉梅等；除此之外，股东之间不存在关联关系。

#### 2.4 公司与控股股东、实际控制人之间的产权及控制关系

截止报告期末，公司控股股东为贺竞人，直接持有公司 15,184,500 股股份，占公司股本总额的 60.93%；股东和泰元投资直接持有公司 2,254,000 股股份，占公司股本总额的 9.04%。贺竞人持有和泰元投资 13.5% 的出资份额，且系和泰元投资的执行事务合伙人。贺竞人直接控制及通过和泰元投资合计控制公司 62.15% 的股权，且担任公司董事长，系公司控股股东、实际控制人。

### 三. 涉及财务报告的相关事项

#### 3.1 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用□不适用

##### (1) 重要会计政策变更

##### ①财务报表列报

财会〔2019〕6号《关于修订印发2019年度一般企业财务报表格式的通知》和财会[2019]16号《关于修订印发合并财务报表格式（2019版）的通知》，对企业财务报表格式进行了修订。本公司已按照上述通知编制了2019年12月31日的财务报表，并对2018年度的财务报表进行相应调整，对财务报表的影响列示如下：

合并报表：

原列报报表项目及金额		新列报报表项目及金额	
应收票据及应收账款	22,172,631.83	应收票据	174,900.00
		应收账款	21,997,731.83
应付票据及应付账款	13,334,554.88	应付票据	
		应付账款	13,334,554.88

母公司报表：

原列报报表项目及金额		新列报报表项目及金额	
应收票据及应收账款	16,022,880.32	应收票据	
		应收账款	16,022,880.32
应付票据及应付账款	10,231,063.81	应付票据	
		应付账款	10,231,063.81

##### ②执行修订后债务重组、非货币资产交换准则导致的会计政策变更

根据财会〔2019〕8号《关于印发修订《企业会计准则第7号——非货币性资产交换》的通知》和

财会〔2019〕9号《关于印发修订《企业会计准则第12号——债务重组》的通知》，财政部修订了非货币性资产交换及债务重组和核算要求，相关修订适用于2019年1月1日之后的交易，本公司对公司管理层认为，前述准则的采用未对本公司财务报告产生重大影响。

### ③执行新金融工具准则导致的会计政策变更

财政部于2017年3月31日分别发布了《企业会计准则第22号——金融工具确认和计量（2017年修订）》（财会〔2017〕7号）、《企业会计准则第23号——金融资产转移（2017年修订）》（财会〔2017〕8号）、《企业会计准则第24号——套期会计（2017年修订）》（财会〔2017〕9号），于2017年5月2日发布了《企业会计准则第37号——金融工具列报（2017年修订）》（财会〔2017〕14号）（上述准则以下统称“新金融工具准则”），要求在境内外同时上市的企业以及在境外上市并采用国际财务报告准则或企业会计准则编制财务报告的企业，自2018年1月1日起施行；其他境内上市企业自2019年1月1日起施行。

根据新金融工具准则的相关规定，本公司对于首次执行该准则的累积影响数调整2019年年初留存收益以及财务报表其他相关项目金额，未对2018年度的比较财务报表进行调整。

首次施行新金融工具准则的影响：

合并报表：

项目	2018年12月31日	重分类	重新计量	2019年1月1日
资产：				
应收票据	174,900.00	-174,900.00		
应收款项融资		174,900.00		174,900.00

### (2) 重要会计估计变更

无。

(3) 本公司以按照财会〔2019〕6号及财会〔2019〕16号规定追溯调整后的比较报表为基础，对首次执行新金融工具准则调整首次执行当年年初财务报表情况列示如下：

### 合并资产负债表

单位：元 币种：人民币

资 产	2018年12月31日	2019年1月1日	调整金额
流动资产：			
货币资金	21,494,779.08	21,494,779.08	
结算备付金			
拆出资金			
交易性金融资产			
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产			

衍生金融资产			
应收票据	174,900.00		-174,900.00
应收账款	21,997,731.83	21,997,731.83	
应收款项融资		174,900.00	174,900.00
预付款项	2,182,865.05	2,182,865.05	
应收保费			
应收分保账款			
应收分保合同准备金			
其他应收款	172,852.00	172,852.00	
其中：应收利息			
应收股利			
买入返售金融资产			
存货	24,414,679.81	24,414,679.81	
持有待售资产			
一年内到期的非流动资产			
其他流动资产	705,732.45	705,732.45	
流动资产合计	71,143,540.22	71,143,540.2	
非流动资产：			
发放贷款及垫款			
债权投资			
可供出售金融资产			
其他债权投资			
持有至到期投资			
长期应收款			
长期股权投资	6,995,276.90	6,995,276.90	
其他权益工具投资			
其他非流动金融资产			
投资性房地产			
固定资产	3,706,134.67	3,706,134.67	
在建工程	930,285.30	930,285.30	
生产性生物资产			
油气资产			
无形资产			
开发支出			

商誉	624,231.63	624,231.63	
长期待摊费用	560,673.42	560,673.42	
递延所得税资产	340,713.9	340,713.79	
其他非流动资产	4,905,853.35	4,905,853.35	
非流动资产合计	18,063,169.06	18,063,169.06	
资产总计	89,206,709.28	89,206,709.28	

(续)

负债和所有者权益	2018 年 12 月 31 日	2019 年 1 月 1 日	调整金额
流动负债：			
短期借款	10,000,000.00	10,000,000.00	
向中央银行借款			
吸收存款及同业存放			
拆入资金			
交易性金融负债			
以公允价值计量且其变动 计入当期损益的金融负债			
衍生金融负债			
应付票据			
应付账款	13,334,554.88	13,334,554.88	
预收款项	11,618,733.84	11,618,733.84	
卖出回购金融资产款			
应付手续费及佣金			
应付职工薪酬	873,831.10	873,831.10	
应交税费	1,373,017.54	1,373,017.54	
其他应付款	410,027.36	410,027.36	
其中：应付利息			
应付股利			
应付分保账款			
保险合同准备金			
代理买卖证券款			
代理承销证券款			
持有待售负债			
一年内到期的非流动负 债			
其他流动负债			
流动负债合计	37,610,164.72	37,610,164.72	

非流动负债：			
长期借款			
应付债券			
其中：优先股			
永续债			
长期应付款			
长期应付职工薪酬			
预计负债			
递延收益			
递延所得税负债			
其他非流动负债			
非流动负债合计			
负债合计	37,610,164.72	37,610,164.72	
所有者权益：			
实收资本（股本）	24,920,000.00	24,920,000.00	
其他权益工具			
其中：优先股			
永续债			
资本公积	8,507,230.26	8,507,230.26	
减：库存股			
其他综合收益			
专项储备			
盈余公积	3,034,103.02	3,034,103.02	
一般风险准备			
未分配利润	15,135,211.28	15,135,211.28	
归属于母公司所有者权益合计	51,596,544.56	51,596,544.56	
少数股东权益			
所有者权益合计	51,596,544.56	51,596,544.56	
负债和所有者权益总计	89,206,709.28	89,206,709.28	

母公司资产负债表

单位：元 币种：人民币

资 产	2018 年 12 月 31 日	2019 年 1 月 1 日	调整金额
流动资产：			
货币资金	20,657,198.92	20,657,198.92	
交易性金融资产			
以公允价值计量且其变			



动 计入当期损益的金融资产			
衍生金融资产			
应收票据			
应收账款	16,022,880.32	16,022,880.32	
应收款项融资			
预付款项	2,017,846.26	2,017,846.26	
其他应收款	11,359,143.53	11,359,143.53	
其中：应收利息			
应收股利			
存货	20,306,297.52	20,306,297.52	
持有待售资产			
一年内到期的非流动资 产			
其他流动资产	705,732.45	705,732.45	
流动资产合计	71,069,099.00	71,069,099.00	
非流动资产：			
债权投资			
可供出售金融资产			
其他债权投资			
持有至到期投资			
长期应收款			
长期股权投资	11,995,276.90	11,995,276.90	
其他权益工具投资			
其他非流动金融资产			
投资性房地产			
固定资产	1,398,843.08	1,398,843.08	
在建工程			
生产性生物资产			
油气资产			
无形资产			
开发支出			
商誉			
长期待摊费用	247,481.71	247,481.71	
递延所得税资产	212,493.25	212,493.25	
其他非流动资产			
非流动资产合计	13,854,094.94	13,854,094.94	
资产总计	84,923,193.94	84,923,193.94	
(续)			
负债和所有者权益	2018 年 12 月 31 日	2019 年 1 月 1 日	调整金额

流动负债：			
短期借款	10,000,000.00	10,000,000.00	
交易性金融负债			
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债			
衍生金融负债			
应付票据			
应付账款	10,231,063.81	10,231,063.81	
预收款项	11,618,733.84	11,618,733.84	
应付职工薪酬	607,806.15	607,806.15	
应交税费	1,136,452.02	1,136,452.02	
其他应付款	20,877.64	20,877.64	
其中：应付利息			
应付股利			
持有待售负债			
一年内到期的非流动负债			
其他流动负债			
流动负债合计	33,614,933.46	33,614,933.46	
非流动负债：			
长期借款			
应付债券			
其中：优先股			
永续债			
长期应付款			
长期应付职工薪酬			
预计负债			
递延收益			
递延所得税负债			
其他非流动负债			
非流动负债合计			
负债合计	33,614,933.46	33,614,933.46	
所有者权益（或股东权益）：			
实收资本	24,920,000.00	24,920,000.00	

其他权益工具			
其中：优先股			
永续债			
资本公积	8,507,230.26	8,507,230.26	
减：库存股			
其他综合收益			
专项储备			
盈余公积	3,034,103.02	3,034,103.02	
未分配利润	14,846,927.20	14,846,927.20	
所有者权益合计	51,308,260.48	51,308,260.48	
负债和所有者权益总计	84,923,193.94	84,923,193.94	

### 3.2 因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述情况

会计政策变更  会计差错更正  其他原因  不适用

单位：元

科目	上年期末（上年同期）		上上年期末（上上年同期）	
	调整重述前	调整重述后	调整重述前	调整重述后
应收票据及应收账款	22,172,631.83			
应收票据		174,900.00		
应收账款		21,997,731.83		
应付票据及应付账款	13,334,554.88			
应付票据				
应付账款		13,334,554.88		

### 3.3 合并报表范围的变化情况

适用  不适用

报告期内，公司因经营发展需要，公司以自有资金与自然人胡建军、单秋楠在苏州工业园区投资设立控股子公司苏州元领智能科技有限公司；住所为苏州工业园区新发路 27 号 A 幢三楼；注册资本为人民币 500 万元；公司出资人民币 300 万元，持股比例 60%；经营范围为研发、销售：工业协作机器人及控制系统，医疗协作机器人及控制系统，智能自动化设备及控制系统；销售：机电设备、金属制品和橡胶制品；自营和代理各类商品及技术的进出口业务（国家限定企业经营或禁止进出口的商品和技术除外）。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

### 3.4 关于非标准审计意见的说明

适用  不适用

江苏元泰智能科技股份有限公司  
2020 年 4 月 24 日